RESULTADO FINAL

SELEÇÃO DE BOLSAS 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando:

• A Resolução nº.08, de 16 de novembro de 2023, a qual estabelece as diretrizes institucionais para a distribuição
de bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado no âmbito da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG),
normatiza o acúmulo de bolsas com atividades remuneradas ou outros rendimentos e dá outras providências;

• A Resolução nº.01, de 26 de outubro de 2022, que estabelece os critérios para concessão de bolsas de
mestrado e doutorado a alunos do Programa, para as agências CAPES, CNPq e FAPEMIG e estabelece os
novos critérios de concessão de bolsas de mestrado e doutorado a serem implementados pelo Poslin;

divulga o resultado FINAL do processo seletivo de bolsas 2025, nos seguintes termos:

1º) Esta lista classificatória terá vigência de 1º de março de 2025 até 28 de fevereiro de 2026;

2º) A classificação do aluno no processo seletivo não garante a concessão da bolsa;

3º) Conforme as cotas de bolsas forem disponibilizadas ao longo do ano, serão convocados próximos
classificados, obedecendo à ordem classificatória, disponível no site do Poslin;

4º) Em nenhuma situação, haverá outra ordem de distribuição das bolsas diferente da ordem
classificatória;

5º) O classificado será convocado por email e na ocasião receberá as informações atinentes à
implementação;

6º) A Secretaria não faz a previsão de distribuição/implementação da bolsa.

7°) As bolsas implementadas (candidatos convocados) nesta seleção serão registradas e atualizadas
através desta lista.

______________________________________

RESULTADO FINAL

SELEÇÃO DE BOLSAS 2025

             DOUTORADO
 Nome

Veterano/

Novato

Nível

FUMP

Nota

final

Opção Ações

Afirmativas
Resultado

1 Carolina Duarte Garcia Veterano 1 187 Não optante Classificado

2
Glaucia Peçanha Alves da

Silva
Veterano 1 176 Não optante Classificado

3
Carlos Henrique Rodrigues

Valadares
Veterano 1 142 Não optante Classificado

4
Alessandra Emanuelle

Macieira Silva
Veterano 1 105 Não optante Classificado

5
Maria José D´Alessandro

Nogueira
Veterano 1 76 Não optante Classificado

6 Bruna Carvalho Zarattini Veterano 1 63 Não optante Classificado

7 Barbara Vieira de Oliveira Veterano 1 22 Não optante Classificado

8 Maria de Lourdes Lima Veterano 1 15 Não optante Classificado

9 Jadson Lima Jesus da Silva Novato 1 77 Optante (cotas raciais) Classificado

10 Rute Ferreira Fraga Novato 1 119 Não optante Classificado

11
Jéssica do Nascimento

Oliveira
Novato 1 66 Não optante Classificado

12 Lucas Kassoma Binga Novato 1 61 Não optante Classificado

13 Elecíntia Medina Vieira Novato 1 54 Não optante Classificado

14 Flora Dilza Ngunga Novato 1 22 Não optante Classificado

15
Carolina Bohorquez

Grondona
Novato 1 19 Não optante Classificado

16
Dulcinéa Silva Jerônimo de

Oliveira
Veterano 2 113 Optante (cotas raciais) Classificado

17 Jonatas Henrique da Silva Novato 2 16 Optante (cotas raciais) Classificado

18
Bárbara Godinho de

Oliveira
Novato 2 28 Não optante Classificado

19
Júlia Maria das Dores

Duarte
Novato 3 123 Não optante Classificado

20
Clauâne Pâmela Leal Dias

Carolino
Veterano

Não

classificado
103 Optante (cotas raciais) Classificado

21
Fernanda Kelly Mineiro

Fernandes
Veterano

Não

classificado
212 Não optante Classificada

22
Laura Dela-Sávia Braga e

Castro
Veterano

Não

classificado
61 Não optante Classificado

23 Gabriela Dias Toledo Veterano
Não

classificado
42 Não optante Classificado

24 Karoline Biscardi Santos Veterano
Não

classificado
29 Não optante Classificado

25 Greyd Cardoso Mattos Novato
Não

classificado
237 Não optante Classificado

26 Thiago Loyola Franco Novato
Não

classificado
176 Não optante Classificado

RESULTADO FINAL

SELEÇÃO DE BOLSAS 2025

27
Vinícius Sáez de Oliveira

Coelho
Novato

Não

classificado
90 Não optante Classificado

28 Isabella Amarante Maciel Novato
Não

classificado
89 Não optante Classificado

29 Laura Mendes Claro Novato
Não

classificado
89 Não optante Classificado

30 Letícia Guedes Guimarães Novato
Não

classificado
16 Não optante Classificado

31
Ana Clécia Maria da Silva

Nemésio dos Santos
Veterano

Não

classificado
4 Optante (cotas raciais)

Desclassificado
(não realizou análise

FUMP)

32
Jacqueline Helen de Lima e

Natalino
Veterano

Não

classificado
0 Não optante

Desclassificado
(não realizou análise

FUMP)

33 Helio Alves de Melo Neto Novato
Não

classificado
0

Optante (cotas para

deficientes)

Desclassificado
(não realizou análise

FUMP)

34
Ananda Elisabeth

Fernandes
Novato

Não

classificado
29 Não optante

Desclassificado
(não realizou análise

FUMP)

35
Gabrielle Venâncio Ruas

Polizer
Novato

Não

classificado
0 Não optante

Desclassificado
(não realizou análise

FUMP)

36
Guilherme de Oliveira

Lucena
Novato

Não

classificado
0 Não optante

Desclassificado
(não realizou análise

FUMP)

37 Mirela Araujo Filgueiras Novato
Não

classificado
0 Não optante

Desclassificado
(não realizou análise

FUMP)

Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2025.

Prof. Fabio Alves da Silva Junior

Profa. Valdeni da Silva Reis
Cássio Biz Morosini Filho (representante discente)